ano XX no.3150, sexta-feira, 04 de março de 2022 | edição de hoje - 03 páginas

ATASATASDECRETOS

DECRETO LEGISLATIVO Nº 982/22
CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO À PARÓQUIA

SÃO PEDRO PELOS 52 ANOS DE FUNDAÇÃO.
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA e o Presidente
PROMULGA o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido Diploma de Honra ao Mérito à Paró-
quia São Pedro.
Art. 2º A entrega do Diploma de Honra ao Mérito dar-se-á
em sessão solene a ser realizada no Plenário Homero Santos
da Câmara Municipal de Uberlândia ou fora dele, em data
e horário a ser marcada pela homenageada, após receber
comunicação do Poder Legislativo.
Art. 3º Fica o Presidente da Câmara Municipal de Uberlân-
dia autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento
do Poder Legislativo para atender as despesas com a sole-
nidade.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 03 de março de 2022.

VER. SÉRGIO DO BOM PREÇO
PRESIDENTE

VER. LEANDRO NEVES
1° Secretário

Autoria do Projeto: Ver. Liza Prado

DECRETO LEGISLATIVO Nº 983/22
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO TENENTE

LUAN NOGUEIRA SILVA.
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA e o Presidente
PROMULGA o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Uber-
lândia ao Tenente LUAN NOGUEIRA SILVA.
Art. 2º A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na
sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marca-
da pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.
Art. 3º Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar os
recursos previstos no orçamento do Legislativo para aten-
der às despesas com a solenidade.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 03 de março de 2022.

VER. SÉRGIO DO BOM PREÇO
PRESIDENTE

VER. LEANDRO NEVES
1° Secretário

Autoria do Projeto: Ver. Dudu – Luiz Eduardo

ATAS

RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 2º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM TRÊS DE MARÇO DE 2022
QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Sér-
gio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia da Saúde; 2º
Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice-Presidente –
Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de Despesas –
Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes. ABERTURA:
Ao terceiro dia do mês de março de dois mil e vinte e dois,
quinta-feira, o Presidente, Sérgio do Bom Preço, declarou
aberta a presente reunião, realizada virtualmente de acor-
do com a Resolução nº 125/20, fez a leitura bíblica do dia e
convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional
Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Foram Considera-
dos Objetos de Deliberação: 01) Projeto de Decreto Legis-
lativo que Concede Título de Cidadão Honorário a Fernando
Jose Ferreira Silva, de autoria do Vereador Raphael Leles;
02) Projeto de Decreto Legislativo que Concede Título de
Cidadão Honorário a Rodrigo Piassi do Nascimento, de auto-
ria do Vereador Zezinho Mendonça; 03) Projeto de Decreto
Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorário a Edi
Carlos Hipólito, de autoria do Vereador Raphael Leles; 04)
Projeto de Decreto Legislativo que Concede Título de Cida-
dã Honorária a Adriana Quagliatto Santos Pinheiro, de auto-
ria do Vereador Raphael Leles; 05) Projeto de Decreto Le-
gislativo que Concede Título de Cidadão Honorário a
Alexandre Henrique Santos Pinheiro, de autoria do Verea-
dor Raphael Leles; 06) Projeto de Lei que Dispõe sobre a
obrigatoriedade da divulgação no site oficial da Prefeitura
Municipal de Uberlândia informações sobre as obras públi-
cas paralisadas, e dá outras providências, de autoria do Ve-
reador Fabão; 07) Projeto de Lei que Estabelece premiação
igual entre homens e mulheres nos eventos ou competições
esportivas organizadas ou patrocinadas pelo Poder Público
Municipal, de autoria do Vereador Fabão; 08) Projeto de
Decreto Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorá-
rio ao Sr. Marcos José Costa Montanha de Aragão, de autoria
do Vereador Antônio Augusto - Queijinho; 09) Projeto de Lei
que Acrescenta o § 4º ao art. 8º-A da Lei nº 11.966, de 29 de
setembro de 2014, que “Dispõe sobre o plano de carreira
dos servidores públicos da administração direta do municí-
pio de Uberlândia e dá outras providências”, de autoria do
Vereador Fabão; 10) Projeto de Lei que Dispõe sobre a obri-
gatoriedade de ampla divulgação da execução contratual
de todos os contratos administrativos vigentes no município
de Uberlândia, e dá outras providências, de autoria do Ve-
reador Fabão; 11) Projeto de Lei que Institui o Plano Muni-

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3150, 04 de março de 2022 - página 02/03

cipal de Enfrentamento ao Feminicídio, que apresenta dire-
trizes para execução do Plano Nacional de Enfrentamento
ao Feminicídio – PNEF (Decreto nº 10.906, de 20 de dezem-
bro de 2021) a nível municipal, de autoria da Vereadora
Amanda Gondim; 12) Projeto de Lei que Institui no âmbito
cultural educacional o projeto de lei Ler para Ser, propor-
cionando a população o acesso a livros gratuitamente, seja
em praças ou outros locais públicos, pelo municipio de
Uberlandia e da outras providências, de autoria do Verea-
dor Sérvio Túlio; 13) Projeto de Lei que Institui o Dia Muni-
cipal do Contador no Calendário Oficial no Município de
Uberlândia e dá outras providências, de autoria do Verea-
dor Leandro Neves; 14) Projeto de Lei que Concede isenção
de IPTU a imóveis que funcionem como abrigos para ani-
mais domésticos abandonados, no âmbito do município de
Uberlândia e dá outras providências, de autoria do Verea-
dor Fabão; 15) Projeto de Lei que Declara de utilidade pú-
blica a Agência Adventista de Desenvolvimento e Recursos
Assistenciais Sudeste Brasileira – ADRA/Uberlândia, de au-
toria do Vereador Odair José; 16) Projeto de Lei que Auto-
riza o município de Uberlândia a celebrar termo de compro-
misso com o Estado de Minas Gerais, por intermédio da
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública – SE-
JUSP, a Subsecretaria de Administração Prisional – SUAPI e o
Departamento Penitenciário de Minas Gerais - DEPEN/MG,
para contratação de mão de obra carcerária, nos termos da
Lei Federal nº 7.210, de 11 de julho de 1984, de autoria da
Vereadora Liza Prado; 17) Projeto de Lei que Concede re-
missão do Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU - relati-
vo ao exercício de 2022 para as pessoas jurídicas que indi-
ca, de autoria do Vereador Anderson Lima; 18) Projeto de
Decreto Legislativo que Concede Diploma de Honra ao Mé-
rito ao Center Shopping Uberlândia pelos 30 anos de funda-
ção, de autoria do Vereador Carrijo; 19) Projeto de Lei que
Declara de utilidade pública a entidade Centro de Estudo e
Prática por um Mundo Melhor - CEPMM, de autoria do Vere-
ador Ronaldo Tannús. ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES:
Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 496/21 que Insti-
tui o Dia Municipal de Combate e Prevenção à Trombofilia
no município de Uberlândia, de autoria da Vereadora Liza
Prado, com emenda às fls. 12; 02) Projeto de Lei nº 612/21
que Proíbe as farmácias e drogarias situadas no município
de Uberlândia exigir o Cadastro de Pessoas Físicas – CPF do
consumidor, no ato da compra, sem informar de forma ade-
quada e clara, a concessão de descontos, e dá outras provi-
dências, de autoria da Vereadora Liza Prado, com substitu-
tivo às fls. 03; 03) Projeto de Lei nº 673/22 que Dispõe
sobre a obrigatoriedade da realização de cursos de primei-
ros socorros a todos os funcionários de creches públicas e
particulares do município de Uberlândia e dá outras provi-
dências, de autoria da Vereadora Gilvan Masferrer; 04) Pro-
jeto de Lei nº 674/22 que Reconhece o wheeling e demais
manobras de motocicletas como prática esportiva no muni-
cípio de Uberlândia e dá outras providências, de autoria da
Vereadora Gilvan Masferrer; 05) Projeto de Lei nº 675/22
que Dispõe sobre diretrizes para a Política Municipal de Pre-
venção e Combate do Trabalho Infantil, e dá outras provi-
dências, de autoria da Vereadora Gilvan Masferrer; 06) Pro-
jeto de Lei nº 676/22 que Dispõe sobre as contratações de
artistas, grupos, bandas, músicos e afins, locais para apre-
sentação e/ou exposição em shows, exposições, eventos
artísticos, culturais, musicais e similares, organizados pelo
município de Uberlândia-MG ou por instituições que rece-
berem subvenções sociais ou financeiras, ou auxílios finan-

ceiros do Poder Público Municipal ou através dele, e dá ou-
tras providências, de autoria do Vereador Leandro Neves;
07) Projeto de Lei nº 677/22 que Dispõe sobre a doação de
excedentes de alimentos para o consumo humano e comba-
te ao desperdício de alimentos, de autoria da Vereadora
Gilvan Masferrer; 08) Projeto de Lei nº 678/22 que Institui
Cozinha Comunitária no Município de Uberlândia/MG, e dá
outras providências, de autoria do Vereador Leandro Neves;
09) Projeto de Lei nº 679/22 que Dispõe sobre a obrigatorie-
dade da divulgação do disque denúncia nacional, central de
atendimento à mulher e do conselho tutelar local nas con-
tas mensais faturadas pelo Departamento Municipal de
Água e Esgoto do município de Uberlândia, conforme espe-
cifica, de autoria da Vereadora Cláudia Guerra; 10) Projeto
de Lei nº 680/22 que Dispõe sobre a criação de restaurantes
populares no município de Uberlândia/MG e dá outras pro-
vidências, de autoria do Vereador Leandro Neves; 11) Pro-
jeto de Lei nº 681/22 que Institui o “Junho Laranja”, Mês
de Prevenção e Luta pelos Direitos dos Queimados, no ca-
lendário oficial do município de Uberlândia, de autoria do
Vereador Leandro Neves. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO
E TRIBUTOS E COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: 01)
Projeto de Lei nº 682/22 que Concede revisão geral anual
de vencimentos aos servidores efetivos ativos, inativos e
comissionados do Poder Legislativo Municipal de Uberlân-
dia, a partir de 01 de março de 2022, de autoria da Mesa
Diretora; 02) Projeto de Lei nº 683/22 que Altera a Lei nº
11.616, de 13 de dezembro de 2013 e suas alterações, que
“Institui o auxílio alimentação para os servidores públicos
municipais do Poder Legislativo, na forma que menciona, e
dá outras providências”, de autoria da Mesa Diretora. TRI-
BUNA LIVRE: Utilizaram a tribuna a Cacica Kawani Lurdes, a
Sra. Jorgetânia Ferreira e a Sra. Raquel Tibery, represen-
tantes da organização do Movimento 8M – Uberlândia – Co-
letivo Amplo que tem articulado a celebração do dia 8 de
março na cidade. ORDEM DO DIA: ATAS: Foram aprovadas as
atas da 10ª Reunião do 1º Período da 2ª Sessão Ordinária e
da 2ª Reunião do 1º Período da 2ª Sessão Extraordinária.
REQUERIMENTOS: Foram aprovados os requerimentos, indi-
cações e moções nºs 37025, 41166, 41192, 41389, 41509,
41769 a 41771, 41773 a 41824, 41829, 41831 a 41934, 41936
a 41962, 41964 a 42057, 42059 a 42099, 42101 a 42103,
42106 a 42113, 42115 a 42196, 42198 a 42280, 42282,
42284, 42285, 42287 a 42289, 42291 a 42297, 42299 a
42335, 42337 a 42346, 42348 a 42351, 42353, 42354, 42356,
42357, 42359 a 42363, 42365 a 42401, 42403 a 42410, 42412
a 42427, 42429 a 42432, 42434 a 42520, 42522 a 42563,
42565 a 42569, 42571 a 42728, 42730 a 42742, 42744 a
42760, 42762 a 42905, 42907 a 42909, 42911 a 42958,
42961, 42963 a 42976, 42978 a 42983, 42985 a 43022, 43024
a 43036, 43038 a 43121, 43123 a 43125, 43127 a 43336,
43338, 43342 a 43370, 43372 a 43424, 43427, 43430 a
43460, 43462 a 43466, 43468, 43470 a 43472, 43475, 43477
a 43480, 43485, 43493, 43499, 43500/22. Foram aprovados
os pedidos de informação nºs 699, 702, 704 a 708, 710 a
715/22. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em Discussão Única fo-
ram aprovados: 01) Projeto de Decreto Legislativo nº 073/22
que Concede Diploma de Honra ao Mérito à Paróquia São
Pedro pelos 52 anos de fundação, de autoria da Vereadora
Liza Prado, aprovado por maioria simples simbólica; 02)
Projeto de Decreto Legislativo nº 087/22 que Concede Títu-
lo de Cidadão Honorário ao Tenente Luan Nogueira Silva, de
autoria do Vereador Dudu – Luiz Eduardo, aprovado por
maioria simples simbólica. PEDIDO DE VISTA: Foi concedida

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3150, 04 de março de 2022 - página 03/03

vista ao Vereador Charles Charlão por 48 horas ao Projeto
de Lei nº 557/21 que Institui o Dia de Enfrentamento à Vio-
lência Política Contra as Mulheres no município de Uberlân-
dia, de autoria da Vereadora Cláudia Guerra e outros. Em 1ª
Discussão foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 535/21
que Institui no âmbito do município de Uberlândia, o Dia do
Cosplay no calendário municipal e o seu reconhecimento
como manifestação cultural popular e dá outras providên-
cias, de autoria do Vereador Antônio Augusto – Queijinho,
aprovado com substitutivo às fls. 06 e 07 por maioria sim-
ples simbólica; 02) Projeto de Lei nº 631/22 que Institui o
Dia Municipal do Protetor de Animais e dá outras providên-
cias, de autoria da Vereadora Liza Prado, aprovado por

maioria simples simbólica. O Presidente, Sérgio do Bom Pre-
ço, agradeceu a presença e convocou todos os Vereadores
para a 2ª Reunião do 2º Período da 2ª Sessão Ordinária, que
será realizada virtualmente no dia 04 de março de 2022, sex-
ta-feira, no horário regimental, conforme a Resolução nº
125/20, e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar
esta ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assina-
da e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Presidente

LEANDRO NEVES
1º Secretário

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3150, SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022 | EDIÇÃO DE HOJE - 03 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Vítor Oliveira;
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo.

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores.
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE